

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I KULTURALNY

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2.50 zł. Dla odbierających přímo na miejscu 2 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Krajowej Krasoczyńska Nr. 5126.
Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Panny Marii 26—Telefon nr. 2959.

REDAKCA I ADMINISTRACJA
Czestochowa, ul. P. Marii 26, Tel. 294. Skrz. p. 41.
Redaktor lub jego zastępcę przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobną ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. Każde ogłoszenie ogł. drobn. z 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia skłonne, tanialzynie, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie Meza i Ojca naszego

s. † p.

Korneliusza Wacława Pietrzykowskiego

składamy z głębi serc „Bóg zapłać”

Żona i dzieci.

Zgromadzenie Ligi Narodów

DDRZUCIŁO REZOLUCJE W SPRAWIE HISZPANII

Genewa. — Zgromadzenie Ligi Narodów odrzuciło rezolucję, opracowaną przez 6-tą komisję odnośnie wojny domowej w Hiszpanii. Rezolucja ta nie uzyskała jednowyśności, wymaganej przez procedurę. Za rezolucją wypowiedziały się 32 państwa, w tym W. Brytania i Francja. W toku dyskusji delegacja Irlandii, Węgier, Austrii, Boliwii, Wenezueli, Arabii, Afryki Południowej, Chili, Argentyny, Urugwaju, Szwajcarii i Portugalii zgłosił szereg zastrzeżeń w związku z rezolucją.

Na początku posiedzenia delegacje austriacka i węgierska zgłosiły poprawkę do rezolucji, domagając się uznania istnienia po obu stronach walczących uzbrojonych cudzoziemskich oddziałów wojskowych.

Poprawka austriacko-węgierska została odrzucona 32 głosami przeciwko 3 przy 13 wstrzymujących się od głosu. Za przyjęciem poprawki głosowały Albania, Austria i Węgry. Powstrzymały się od głosu Afryka Południowa, Argentyna, Boliwia, Bułgaria, Chili, Kuba, Irlandia, Panama, Peru, Polska, Szwajcaria, Urugwaj i Wenezuela. Wszystkie pozostałe państwa (w tym Portugalia) głosowały przeciwko poprawce.

Po przerwie Zgromadzenie odesłało do komisji budżetowej petycję Chin w sprawie pomocy finansowej na walkę z epidemiami. Następnie Zgromadzenie wysłuchało sprawozdań komisyjnych o działalności międzynarodowego instytutu uniifikacji prawa prywatnego, w sprawie zagadnień prawa karnego i penitencjarnego oraz w sprawie handlu narkotykami, po czym przystąpiono do dyskusji nad rezolucją w sprawach hiszpańskich, przyjętą w czwartek wieczorem przez komisję polityczną Zgromadzenia.

W głosowaniu rezolucja nie uzyskała jednowyśności, ponieważ Albania i Portugalia głosowały przeciwko rezolucji. 14 państw powstrzymało się od głosu. Powyższy rezultat głosowania nie wpłynął na istniejący stan rzeczy, wykazał wszakże charakterystyczne cechy układu sił na Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Powrót do piekła

Bajonna. — Tysiące Hiszpanów, kobiet, dzieci i mężczyzn, bogatych i biednych, będą musiały w krótkim czasie wrócić do swego kraju przez tę miejsca granicę, które sobie wybiorą. O tej decyzji władz francuskich powiadomiony został podprefekt Bajonny. Warunki wykonania tej decyzji nie zostały jeszcze ustalone. Wiadomo tylko, że zarządzenie to ma charakter ogólny, a spowodowane zostało zamieszkami, wywołanymi we Francji przez uchodźców hiszpańskich i cieciami, jakie utrzymywanie tylu uchodźców pociąga dla skarbu francuskiego. Po zostawieni będą jedynie chorzy, którzy nie mogą podróżować. W sprawie tej

ambasador francuski w Hiszpanii Herberto konferował z podprefektem Bajonny.

Katastrofalny spadek franka

Skutki obłądnych reform marksistowskich.

Londyn. — W sobotę nastąpił na giełdach światowych ponowny niezwykle gwałtowny i katastrofalny już wprost spadek franka francuskiego. Zaznaczył się on zwłaszcza silnie na rynku londyńskim, gdzie kapitałisci kontynentalni, a przede wszystkim francuscy, masowo zakupywali złoto, którego cena wobec tego podwyższyła się gwałtownie. Cena złota w Londynie była mianowicie w

sobotę o 3 i pół pensa wyższa od paritetu amerykańskiego.

Deruta franka minęła dolną granicę z najgorszych czasów światowej, gdy dopiero reforma walutowa Poincarego przyprowadziła walutę znówu do równowagi.

Francja stała na skutek obłądnych eksperymentów i doktrynerstwa Frontu Lu

dewego już nie tylko w obliczu katastrofy walutowej, ale wobec groźby załamania się całego życia gospodarczego.

Londyńska City przedstawiała w sobotę zupełnie niezwykle obraz. Podczas, gdy zwykle na koniec tygodnia obroty i kursy utrzymują się bez większych wahań, to masowe wyzywanie się franków francuskich wywołało zdenerwowanie i dezorientację, które przeszło w zupełny chaos, gdy urzędnicy kontroli zaniechali swych funkcji wskutek niesłychanego tłoku.

Kurs franka spadł na 152, podczas gdy w piątek notowano jeszcze 144.50 za funt szterling. Złota zakupiono za 714 ty sięcy funtów szterlingów, co stanowi rekord w obrotach sobotnich. W ciągu całego tygodnia skup złota osiągnął kwoty 4 milionów funtów szterlingów.

Londyńskie dzienniki wieczorne rozpisują się szeroko o gorączkowym nastroju na sobotniej giełdzie pieniężnej. Podkreśla się, że uchwały rządu francuskiego nie wpłynęły zupełnie na poprawę nastrojów i zdaniem „Evening Standard” należy się w najbliższych dniach spodziewać nowego kryzysu waluty francuskiej.

Arabowie w Palestynie

PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO STRAJKU GENERALNEGO.

Londyn. — Wedle doniesień z Jeruzolimy, w ciągu niedzieli nie doszło do poważniejszych zakłóceń porządku publicznego. Do większych zamieszek doszło jedynie w starym mieście Jeruzolimy, gdzie grupy młodzieży arabskiej usiłowały terrorem zmusić kupców do zamykania sklepów. Policja miała bardzo dużo kłopotu z rozprawianiem demonstrantów

i ochranianiem kupców. W nowym mieście panował zupełny spokój.

Wielkie zaniepokojenie panuje w Jaffie gdzie organizacje arabskie polują agitację na rzecz strajku generalnego. Kupcy arabscy, którzy rano otwarli swoje sklepy, pozamykali je w ciągu dnia pod naciskiem agitatorów. Także w porcie jaffskim ustał wszelki ruch handlowy. W Saffad są wszystkie sklepy arabskie zamknięte. W mieście tym strzelano wielokrotnie w kierunku dzielnicy żydowskiej, nie wyrządzając jednak żadnej szkody.

Pozbawienie wielkiego muftiego urzędu prezesa najwyższej rady muzułmańskiej powoduje utratę przezeń nadzoru nad wyznaczanymi sądami muzułmańskimi oraz prawa mianowania sędziów religijnych. Przez rozwiązanie naczelnego komitetu arabskiego odebrany został muftiemu również zarząd olbrzymich funduszy tego komitetu. Według obliczeń komisji królewskiej, dochody arabskiego komitetu naczelnego wynosiły z górą 67 tys. funtów szterl. rocznie. Niemniej jednak jako mufti Jeruzolimy jest on nadal moralnym przywódcą Arabów.

Spśród 6 przywódców arabskich, których aresztowanie zostało wczoraj zarządzone, 5 jest już uwięzionych. Uwięzieni znajdują się obecnie w drodze na wyspy Seychelles na Oceanie Indyjskim, dokąd zostali deportowani. Wybitni palestyńscy działacze arabscy wysłali już depesze do ościennych monarchów arabskich, prosząc ich o interwencję w rządzie brytyjskiego.

W sobotę około południa Arabowie w Jeruzolimy i Jaffie zaczęli samorzutnie zamykać sklepy na znak protestu. Istnieje przypuszczenie, że akcja protestacyjna obejmie cały kraj, jednak na podstawie nadzwyczajnych pełnomocnictw okręgowy komisarz rządu ma prawo nakazać kupcom otwarcie sklepów. Szereg mniej znanych polityków arabskich stara się obecnie zawiązać nowy komitet arabski mimo zarządzeń, uznających komitety arabskie za organizację nielegalną.

W Jeruzolimy dokonano dalszych aresztowań wśród działaczy arabskich. Jeden z przywódców arabskich aresztowany został w chwili, gdy nawoływał do zamykania sklepów arabskich. Spodziewane jest, że na miejsce aresztowanego burmistrza Jeruzolimy Araba dra Khalil-Allah mianowany zostanie komisarz brytyjski, który stanie na czele zarządu miejskiego.

Japończycy posuwają się

NA WSZYSTKICH FRONTACH CHIŃSKICH.

Szanghaj. — Na całym froncie szanghajskim trwają zacięte walki. Nad Czapei przeleciały wielkie samoloty bombardujące japońskie, rzucając bomby na baterie chińskie, które ostrzeliwują pozycje japońskie w Kieng-Wanie.

Liczne kolumny japońskiej piechoty i artylerii skierowano w kierunku północno-zachodnim prawdopodobnie w celu wzmocnienia oddziałów japońskich, czynnych na odcinku Lotien-Liuhang.

Tokio. — Komunikat dowódczy wojsk japońskich w Chinach:

Front Szansi: Niepowstrzymane natury Japończyków na miasto Tajuan, stolicę prowincji Szansi, trwa w dalszym ciągu. Kolumny japońskie, idące z północy, posunęły się o 40 km. w głąb Szansi. Front Czili (Hopei): Wojska japońskie,

posuwające się wzdłuż kolei Tientsin — Pukou, znajdują się już w prowincji Szantung. Piechota, wspomaganą artylerią i lotnictwem, przysięła atak na miasto i stację Techou (pogranicze prowincji Czili i Szantung). Chińczycy stawiają za cięty opór.

Front szanghajski: Zacięte walki na północnym odcinku. Japończycy odepchnęli Chińczyków ze stanowisk wzdłuż linii kolejowej Szanghaj — Wusung. Silna akcja lotnicza.

Front środkowy: Lotnictwo japońskie bombardowało liczne obiekty wojskowe na zachód i południe od Nankinu.

Front południowy: Wodnoplattowce japońskie zatopiły bombami chiński okręt wojenny pod Kantonem. Drugi okręt wojenny został poważnie uszkodzony.

Wystawa, malarstwo, rzeźby i grafiki.

Wczoraj odbyło się w solonach Resursy Obywatelskiej w Warszawie otwarcie wystawy malarstwa, rzeźby i grafiki, zorganizowanej w ramach Powszechnego Festiwalu Sztuki przez działający pod protektoratem marszałka Śmigłego-Rydza Komitet Przyjaciół Sztuki Polskiej. Zdjęcie na szej przedstawia symboliczny moment przecięcia wstęgi przez przybyłego na uroczystość otwarcia wystawy marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza.



